B. HIERONYMUS

THEOLOGUS GRÆCUS.

NOTITIA HISTORICA.

(GALLAND., *Veterum Patrum Biblioth.*, t. VII, Proleg., p. 18.)

I. Pauca sunt admodum quæ de Hieronymo theologo Græco dicenda occurrant. Ex antiquioribus ejus meminit **επις** Joannes Damascenus, qui **πρεσβύτερον Ἱεροσολύμων** ipsum appellat (a). Et hanc sane nomenclaturam auctori nostro asserit codex LXXIX membranaceus bibliothecæ Coislinianæ apud Montfauconium (b); qui præ cæteris Theodoriti interpretationem in *Psalmos* c. complectitur, additis ad marginem scholiis ex variis Patribus, quos inter *Hieronymus presbyter Hierosolymitanus*. Conjecit autem Caveus (c), scriptorem quo de agimus, eundem esse atque Hieronymum presbyterum et monachum, natione Dalmatam, qui monachorum Ægyptiorum historiam scripsisse perhibetur apud Cangium in codice MCCXIII bibliothecæ Colbertinæ, ubi sic legitur (d) : *Ἐτέρα ἱστορία εἰς τοὺς βίους τῶν ἁγίων εἰς τῆς Αἰγύπτου, συγγραφήσα παρὰ Ἱερωνύμου μοναχοῦ καὶ πρεσβυτέρου τοῦ ἐκ Δαλματίας*. Exstat vero eadem historia etiam in codice LXXXIII bibliothecæ Coislinianæ quam modo laudavimus, paulo aliter ita iuscripta (e) : *Ἱερωνύμου ἢ κατ' Αἰγύπτου ἱστορία*. Porro si ejusmodi conjecturam admittamus, quæ a veritate haud longe abesse videtur, scribebat igitur auctor Theodosio Magno imperante, ut ipsemet testatur in *Vita Joannis abbatis*. In aliam tamen abiisse Fabricium sententiam (f) de hoc historiarum monachorum Ægyptiorum scriptore intelligimus

II. Verum his missis, scripsit noster Hieronymus

A *Dialogum de sancta Trinitate inter Judæum et Christianum*; eumque descriptum e codice bibliothecæ Friderici Lindenbrogii ac Latine redditum primus in lucem extulit Parisiis anno 1612 Federicus Morellus : qui præterea quatuordecim ante annos ibidem evulgarat ejusdem auctoris *Commentarium de effectu baptismi et notis Christiani*. Deinceps vero utrumque opusculum paucis visum, quin et vix millesimo notum, ut cum Barthio loquar, typis iterum commisit Cygnæ Christianus Daumius : prius quidem anno 1677, posterius vero 1680. Emendatiora demum pluribus in locis subsidio ms. codicis membranacei bibliothecæ Joannæ Hamburgensis exhibuit Joannes Albertus Fabricius (g) : cujus propterea editionem cum Daumiana collatam prelo tradidimus. At vero haud integrum edidisse Morellum hujusmodi Hieronymi *Dialogum de Trinitate*, ex Joanne Damasceno compertum habemus, qui ex eodem Dialogo fragmentam recitat, in editis nuspam comparens : illudque proinde utriusque opusculo post Fabricium subjecimus. Cæterum in nuncupatoria Morellus interpres Hieronymum Græcum auctorem *θεολογικώτατον* neque admodum *νεωτερισκόν*, ejusque *Dialogum* plum ac stylo salis scito conscriptum appellat. Barthio autem (h) *aureolus dicitur et omnino insignis, argutus et mire nervosus, qui nullo pretio non reparari debeat amissus*. Neque C aliter Caveus et Fabricius, licet pingui satis Minerva digestum censeat Lequienius (i).

(a) Joan. Damasc. *De Imagin. orat.* III, opp. t. I, pag. 385.

(b) Montfauc. *Bibl. Coisl.* pag. 137.

(c) Cav. *Hist. litter.* tom. I, pag. 282.

(d) Cang. *Glossar. Græcit.* tom. II, in Indic. auct., pag. 27.

(e) Montfauc. l. c. pag. 183.

(f) Fabric. *Bibl. Gr.* tom. VIII, pag. 376.

(g) Fabr. *Bibl. Gr.*, pag. 377-398.

(h) Barth. *Adversar.* lib. LV, cap. 7, pag. 2597

(i) Lequien. ad opp. Joan. Damasc. tom. I, pag. 385, not. 3.

ΤΟΥ ΜΑΚΑΡΙΟΥ ΙΕΡΩΝΥΜΟΥ

ΔΙΑΛΟΓΟΣ ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ ΤΡΙΑΔΟΣ, ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΙΟΥΔΑΙΟΥ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΧΡΙΣΤΙΑΝΟΝ.

B. HIERONYMI

DIALOGUS DE SANCTA TRINITATE,

INTER IUDÆUM ET CHRISTIANUM.

Judæus. Cum Deus dicat, *Videte, videte quod ego sum, nec Deus est præter me*¹, quomodo vos creditis et adoratis Patrem, quem nos Deum confitemur, et Filium, et Spiritum sanctum? Nam idololatrarum more cum tres deos doceatis, Deum legis istius, *Non est Deus præter me*, auctorem afficitis injuria.

Christianus. Tremendum est et incomprehensibile mysterium Deus, itaque non una similique oportet nos defensione ad quoslibet uti, sed convenienter unicuique et decenter ad interrogatum respondero. Ad te itaque, Judæe, et ad circumcisos qui tecum unum Deum colunt, ita dicimus: Confiteris, Judæe, Deum unum, cæli et terræ factorem?

Judæus. Utique.

Christianus. Et qualis est ille quem colis Deus, unde aut ubi est, et quomodo sedet vel movetur, et quomodo loquitur et vivit et videt et tangit, et quomodo comprehenditur ipsius potentia?

Judæus. Omnino incomprehensibilis, incontemplabilis et inenarrabilis Deus est, et sapientia et vis et sermo et spiritus Dei.

Christianus. Et quomodo, o stolidè, a me petis ut tibi dicam quomodo generatio contingat Dei, et quomodo Filium Deus habeat, et quando et quomodo illum genuerit, et quomodo Trinitas sit trinitas? Dicito tu mihi, si potes, locum et latitudinem, et longitudinem Dei, et dicam tibi vicissim quando et quomodo genuerit Deus. Dic tu mihi qualis sit Dei sermo, et quomodo illum Deus eloquitur, et ego tibi dicam qua ratione ante luciferum ex utero Filium generaverit. Si vero et sermo et spiritus locusque et altitudo et profunditas et thronus et tempus Dei incomprehensibilia sunt, evidens est etiam generationem ejus exprimi verbis et explicari non posse. Sed ut iterum interrogem te, duræ cervicis et incircumcise torde Judæe, quomodo noster sermo profertur? atque si hoc dixeris mihi, rogabo vicissim

Ὁ Ἰουδαῖος. Τοῦ Θεοῦ λέγοντος, Ἴδετε, ἴδετε ὅτι ἐγὼ εἰμι, καὶ οὐκ ἔστι Θεὸς πληρ ἔμοῦ, ὡς ὑμεῖς πιστεύετε καὶ προσκυνεῖτε Πατέρα, ὃν ἡμεῖς Θεὸν ὁμολογοῦμεν, καὶ Υἱὸν καὶ ἅγιον Πνεῦμα; Ἐγὰρ εἰδωλόλατραι τρεῖς θεοὺς δογματίζοντες, τὴν κτισθέντα Θεὸν, ὅτι οὐκ ἔστι Θεὸς πληρ ἔμοῦ ἐνυθρίσατε.